

Додаток
до рішення виконавчого
комітету Менської міської ради
30 червня 2026 року №

Звіт
директора Комунальної установи «Центр професійного розвитку
педагогічних працівників» Менської міської ради Олени Бикової
про роботу установи за 2025 рік

Комунальна установа «Центр професійного розвитку педагогічних працівників» Менської міської ради (далі Центр) працює відповідно до Статуту Комунальної установи «Центр професійного розвитку педагогічних працівників» Менської міської ради, затвердженого у новій редакції 28 січня 2022 року (шістнадцята сесія восьмого скликання) Менської міської ради, Стратегії розвитку на період до 2024 року, як розвивального середовища, що забезпечує безперервну освіту педагогів у певній сукупності заходів, спрямованих на конкретний результат; створення можливостей для побудови індивідуальної траєкторії професійного розвитку педагогів через удосконалення раніше набутих та набуття нових компетентностей педагогічними працівниками у межах професійної діяльності або галузі знань з урахуванням вимог відповідного професійного стандарту; забезпечення постійної психологічної підтримки педагогічними працівниками та розвиток їх психологічної компетентності в умовах реалізації реформи освіти; створення кейсів документів щодо особливостей організації освітнього процесу за різними формами здобуття освіти, у тому числі з використанням дистанційного навчання; створення ефективної системи навчання із використанням дистанційних технологій; упровадження в освітній процес ефективних навчальних стратегій.

Основними завданнями Комунальної установи «Центр професійного розвитку професійних працівників» Менської міської ради є сприяння професійному розвитку педагогічних працівників, їх психологічна підтримка та консультування.

У своїй діяльності Центр керується Конституцією України, Законами України «Про освіту», «Про дошкільну освіту», «Про повну загальну середню освіту», «Про інноваційну діяльність», «Про місцеве самоврядування в Україні», Господарським та Цивільним кодексами України, Кодексом Законів про працю України, Положенням про центр професійного розвитку педагогічних працівників, нормативно-правовими актами Міністерства освіти і науки України, рішеннями сесії Менської міської ради, нормативними актами

Управління освіти і науки Чернігівської обласної державної адміністрації, відділу освіти та власним Статутом.

У 2025 році Центр професійного розвитку педагогічних працівників Менської міської ради (далі – Центр) провадив діяльність із реалізації статутних завдань і стратегії розвитку установи, здійснював науково-методичну підтримку педагогічних працівників закладів освіти громади, спрямовану на формування їх професійної мобільності як основи фахового зростання й самореалізації, запоруки підвищення якості освітнього процесу.

Організація спеціального інформаційного освітнього простору

У повній мірі забезпечувалася прозорість та інформаційна відкритість роботи установи. У 2025 році стабільно й змістовно функціонував сайт Центру [Сайт ЦПРПП ММР](#). На ньому постійно оновлювалась актуальна і корисна інформація з питань професійного розвитку педпрацівників й упровадження освітніх новацій, доповнювались електронна база цих суб'єктів підвищення кваліфікації (сукупно станом на 31.12.2025 року розміщені вказівники на 235 програм підвищення кваліфікації 23 суб'єктів), веб-ресурсів та інших джерел інформації, кейси документів за основними напрямками організації освітнього процесу, електронні каталоги сучасних науково-методичних матеріалів за галузями державних стандартів освіти й основними напрямками діяльності. Продовжила зростати популярність онлайн-ресурсу Центру.

На [фейсбук-сторінці Центру](#) систематично публікувалися звіти про проведені заходи професійного розвитку, розміщувалися актуальні оголошення та освітні матеріали різноманітної тематики.

Розвивалась продуктивна мережева взаємодія Центру з адміністраціями закладів освіти, окремими педагогічними працівниками, представниками професійних спільнот.

Консалтингова діяльність

Протягом звітнього періоду проведено 842 індивідуальних консультацій для директорів і педпрацівників за їх запитом з різних проблем управлінської та педагогічної діяльності, зокрема 23 з організації освітнього процесу, 84 з кадрової діяльності, 23 з ведення документації, 4 з укладання стратегії розвитку, 11 щодо розробки освітніх програм, 40 щодо участі у фахових конкурсах, 191 щодо організації підвищення кваліфікації, 45 з управлінської діяльності. У 2025 році видано сертифікати Центру 158 педагогам громади за програмами, розробленими та реалізованими ЦПРПП ММР.

За звітний період Центр забезпечив розробку проєкту нової редакції освітньої програми закладу позашкільної освіти, Положення про внутрішню систему забезпечення якості освіти у закладі дошкільної освіти, відповідно до вимог нових Законів України «Про дошкільну освіту», «Про затвердження Методичних рекомендацій з питань формування внутрішньої системи

забезпечення якості освіти у закладах дошкільної освіти» та нових підзаконних актів, координував підготовку стратегій розвитку ЗЗСО та ЗДО.

Заходи з професійного розвитку

Центр здійснював організаційний супровід виконання законодавчих вимог щодо порядку організації підвищення кваліфікації педагогічних працівників.

Систематично проводилось інформування закладів освіти про пропозиції суб'єктів підвищення кваліфікації. Забезпечено координацію підвищення кваліфікації на базі ЧОППО ім. К.Д. Ушинського директорів та заступників директорів з навчально-виховної роботи закладів загальної середньої освіти та педагогів за програмою впровадження НУШ у базовій школі за кошти спеціальної освітньої субвенції.

Для педагогічних працівників громади, тренеркою Майстренко Н.М., вчителькою Менського ОЗЗСО І-ІІІ ст. ім. Т.Г. Шевченка, проведено тренінги, спрямовані на універсальний дизайн навчання як основу планування уроку в НУШ, нові цифрові застосунки на основі штучного інтелекту і, безумовно, нормативна база професійного розвитку та організації освітнього процесу, що регламентує роботу вчительства в циклі базового предметного навчання.

Навчальні тренінги, практикуми та інші методичні форми неформальної освіти, які організували й провели фахівці Центру, були спрямовані на задоволення запитів освітянської спільноти громади: 48 учительок початкових класів ЗЗСО громади отримали можливість пройти навчання з інтеграції онлайн-застосунку «Вивчаю - не чекаю» в освітній процес. Проєкт із підвищення кваліфікації вчителів початкових класів реалізує Державна служба якості освіти України спільно з міжнародною організацією War Child Alliance, яка спеціалізується на розробленні освітніх продуктів для дітей у країнах, де відбуваються війни або збройні конфлікти. Під час тренінгу, який професійно провела тренерка Наталія Майстренко, учасниці опрацювали нормативні й педагогічні засади використання цифрових освітніх ресурсів, повторили безпекові норми роботи молодших школярів в інтернеті, ознайомилися зі структурою та змістом завдань у застосунку, попрацювали практично в цьому онлайн-ресурсі, спланували можливі варіанти його використання на уроках, заохочення дітей і залучення батьків до впровадження.

2025 року в ЗЗСО громади була продовжена практика супервізорства. Центр став координатором в громаді національного пілотування системи профорієнтації дітей і підлітків, яке реалізується Швейцарсько-українським проєктом DECIDE у партнерстві з Міністерством освіти і науки України. Консультантка Центру Вікторія Кузьомка стала кар'єрним координатором проєкту. У рамках реалізації ініціативи у грудні 2025 року проведено анонімне

опитування 6 цільових груп жителів громади: представники органів місцевого самоврядування, керівники та педагогічні працівники ЗЗСО і ЗПО, батьки учнів віком 10–18 років, місцеві роботодавці, учні закладів загальної середньої освіти віком 10–18 років, випускники ЗЗСО громади віком 14–22 років. Загальна кількість респондентів становить 479 особа. Результати опитування узагальнені та будуть використані для подальшого планування впровадження та розвитку системи профорієнтації дітей і підлітків у Менській територіальній громаді.

Координація діяльності професійних спільнот

З метою поширення інноваційного педагогічного досвіду, сприяння професійному зростанню та розвитку фахової компетентності педагогічних працівників громади Центр традиційно організував майстер-класи.

Протягом звітної періоду власними секретами успіху, педагогічними знахідками поділилися на організованих Центром робочих професійних зустрічах, про які детальніше можна дізнатися у новинах на сайті ЦПРПП.

Психологічна підтримка педпрацівників

Посада психолога Центру, на жаль, залишається вакантною. Таким чином не виконуються повною мірою завдання психологічної підтримки педагогів. Потреба в такій підтримці в звітному періоді знову частково компенсувалася шляхом проведення спеціальних зустрічей, тренінгів із найдосвідченішими практичними психологами ЗО нашої громади, консультантами ЦПРПП Оленою Литовченко, Вікторією Кузьомкою, із залученням фахівців міжнародних організацій.

Формування репутації та позитивного іміджу Центру

Забезпечувалося регулярне інформування цільових груп користувачів про роботу Центру на офіційній сторінці у фейсбук і сайті установи.

Діяльність Центру провадилася в співпраці з обласними, всеукраїнськими, міжнародними установами та організаціями, зокрема Чернігівським ОППО, Державною службою якості освіти України, Українським інститутом розвитку освіти.

Консультант Центру Вікторія Кузьомка пройшла підвищення кваліфікації за програмами підготовки експертів до оцінювання професійних компетентностей вчителів початкових класів, української мови та була залучена Державною службою якості освіти України в якості експерта з сертифікації вчителів української мови та початкових класів на III етапі сертифікації під час вивчення практичного досвіду.

За сприяння Центру заклади освіти Менщини приєдналися до проєкту Українське Радіо Чернігів «Я - вчитель» у програмі «Праймвечір. Акценти», де педагоги та здобувачі освіти давали інтерв'ю щодо родзинок діяльності закладу.

ЦПРПП ММР спільно з відділом освіти взяли участь у проведенні I та II етапів Всеукраїнських учнівських олімпіад з навчальних предметів та

Всеукраїнських конкурсів. За результатами яких 14 учнів ЗЗСО Менської громади рекомендовано до участі в обласному етапі, 4 учні отримали дипломи II та III ступеня обласного етапу Всеукраїнських учнівських олімпіад з навчальних предметів.

За підтримки ЦПРПП ММР троє вчителів початкових класів Менського ОЗЗСО I-III ступенів імені Т. Г. Шевченка успішно пройшли сертифікацію. Професійний розвиток педагогів - невід'ємна складова якісної освіти. Думка учасників сертифікації та експертів з Менської громади цінується на обласному рівні. Їх запрошують до участі у зустрічах, круглих столах та інтерв'ю.

Також Центр втілює Програму сприяння функціонуванню української мови як державної.

Професійний розвиток педагогічних працівників передбачає постійну самоосвіту, участь у програмах підвищення кваліфікації та будь-які інші види і форми професійного зростання. Сучасний педагог – це професіонал, який знаходиться у постійному творчому пошуку, йому необхідні гнучкість і нестандартність мислення, вміння адаптуватися до швидких змін умов життя.

Директор Комунальної установи
«Центр професійного розвитку
педагогічних працівників»
Менської міської ради

Олена БИКОВА